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Azərbaycan məktəbi və pedaqoji fi -
kir tari xin də Şuşanın özünə məx -
sus yeri olmuşdur. Xü su silə XIX
yüzillikdə burada məktəb şə bəkəsi

daha da genişləndirilmiş, uşaqların dini təhsili ilə
yanaşı, dünyəvi təhsilinə də diqqət da ha da ar -
tırılmışdır. Doğrudur, o dövrdə çar Ru siyasının
təhsil sistemi, müstəmləkə siste mi nin qayda-
qanunları mövcud idi. Lakin belə bir şə raitdə də
xalqın təhsillənməsi, böyüyən nəsillərin milli
ruhda tərbiyəsi demokratik fikirli insanları,
maarifçi şəxsiyyətləri çox düşün dür müş və on -
ların sayəsində bütövlükdə Azər baycanda, o
cüm lədən Qarabağda, Şuşada maa rifçilik ide -

yaları geniş yayılmışdır.
Tarixdən də məlumdur ki, çar hökumətinin

hazırladığı “Cənubi Qafqazda təhsil müəssisələri
haqqında qaydalar”da açıq-aşkar ruslaşdırma
siyasəti aydın görünürdü. 1867-1870-ci illərdə
təsdiq edilmiş “Qaydalar”da Rusiya müsəl man -
larının ruslaşdırılması məsələsi daha ciddi tələb
kimi qoyulmuşdur. Lakin imperiyanın bü tün
cəhdlərinə baxmayaraq, Azərbaycanda milli de -
mokratik fikir getdikcə genişlənir və böyüyən
nəsillərdə açıqfikirlilik, demokratik düşüncə,
milli mədəniyyəti qorumaq, inkişaf etdirmək his -
si formalaşır və möhkəmlənirdi.

Araşdırmalardan məlum olur ki, Azər bay -
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canda ilk müsəlman xeyriyyə cəmiyyəti olan
“Təhsilalan müsəlman uşaqlarına kömək cə miy -
yəti (Cəmiyyəti-xeyriyyə)” öz fəaliyyəti döv -
ründə (1871-1876) maarifçiliklə bağlı xeyli işlər
görmüşdür. Bu cəmiyyət Bakıda yaransa da, bir
çox iclaslarını Şuşada, görkəmli şəxsiyyət Qasım
bəy Mehmandarovun evində keçirirdi. Qara ba -
ğın adlı-sanlı insanları buraya gəlir və cə -
miyyətin iclaslarında iştirak edirdilər. Əsası Hacı
Zeynalabdin Tağıyev (1838-1924) və Həsən bəy
Zərdabi (1837-1907) tərəfindən qoyulan cəmiy -
yətin fəaliyyəti əslində bütün Qafqaz müsəl -
manları üçün nəzərdə tutulmuşdur. Nəcəf bəy
Vəzirov (1854-1926) da bu cəmiyyətin yara -
dılmasında iştirak etmiş və onun fəal üzvlərindən
biri olmuşdur [4, 6, 8, 9].

Şuşada maarifçiliyin yayılması və inkişafında
müxtəlif cəmiyyətlərin, ictimai təşkilatların üzvü
olan ziyalıların xüsusi rolu olmuşdur. Bu ba -
xımdan, Xosrov Axundov, Hüseyn Axundov,
Mirzə Camal Yusifzadə, Mirzə Cabbar Vəzirov
və başqalarının adlarını qeyd edə bilərik. Bu zi -
yalılar öz dövrünün tanınmış müəllimləri idi.
Onlar “Nəşri-maarif” cəmiyyətinin (tam adı: Ba -
kı Quberniyası müsəlman əhalisi arasında sa vadı
yayan Bakı Cəmiyyəti, fəaliyyət illəri: 1906-
1918) Şuşada açdığı məktəblərdə dərs deyirdilər.
Eyni zamanda onlar pedaqoji fəaliy yətlə bərabər,
xalq arasında milli demokratik, maarifçilik ide -
yalarını yayır, uşaq və gənclərdə milli ruh, milli
tərəqqi uğrunda mübarizə hissi forma laş dırır -
dılar. Bu ziyalıların məqsədyönlü fəaliy yə tində
XIX yüzilliyin sonu XX yüzilliyin əv vəllərində
öz əməli işləri ilə diqqəti cəlb edən ayrı-ayrı
təşkilatların rolu da böyük olmuşdur. Həmin təş -
kilatların, o cümlədən “Nəşri-maarif” Cəmiy yə -
tinin Nizamnaməsində dini və dünyəvi tədris
ocaqlarına köməklik göstərmək, öz vəsaiti he sa -
bına bu tipli məktəbləri açmaq vəzifəsi ilə y a -
naşı, digər mühüm vəzifələr də qoyulurdu. Ən
başlıca vəzifələrdən biri xalq içərisində maarif -
çilik ide yalarını yaymaq idi. Onlar uşaqların, ye -
ni yetmə və gənclərin həyata hazırlanmasında,
şəxsiyyət kimi yetişməsində təhsilin böyük rol
oynadığını qeyd edir və məktəbyaşlı bütün uşaq -
ların təhsilə cəlb olunmasına çalışırdılar.

Maarifçilərin fəaliyyətində kimsəsiz uşaq -
ların, həmçinin Birinci Dünya müharibəsi illə -
rində valideynlərini itirmiş türk qaçqın uşaq -

larının himayəyə alınması, onların ibtidai təhsil
almalarına qayğı göstərilməsi məsələsi də əsas
yer tuturdu. Bu baxımdan, “Nəşri-maarif” Cə -
miyyətinin Şuşa şöbəsinin maarifçilik xidmətləri
təqdirəlayiqdir. Qeyd edək ki, “Nəşri-maarif”
cəmiyyətinin şöbələrinin açılması ilə bağlı layihə
Əhməd bəy Ağaoğlu (Ağayev) tərəfindən 1907-
ci ildə hazırlanmışdır. Tarixi mənbələrdə 1913-cü
ildə “Nəşri-maarif” Cəmiyyətinin Şuşa şöbəsinin
189 üzvü olduğu göstərilir. Onlardan 2-si fəxri,
13-ü ömürlük, 174-ü isə həqiqi üzv kimi
fəaliyyət göstərmişdir [10]. 1915-ci ildə isə
üzvlərin sayı xeyli artaraq (4 fəxri, 16 ömürlük,
199 həqiqi üzv) 219 nəfər olmuşdur [11]. “Nəşri-
maarif” Cəmiyyətinin Şuşa şöbəsində qiraətxana
da açılmışdır. Bu qiraətxana Azərbaycan dilində
olan ədəbiyyatlarla (kitab, məcmuə və s.) çox
zəngin idi. Cəmiyyətin üzvləri olan maarifçilər
qiraətxananın qəzet və jurnallarla təmin olun ma -
sına da xüsusi diqqət yetirirdilər. Bu məqsədlə
“Nəşri-maarif” cəmiyyəti maddi vəsaitin ay rıl -
ması üçün xüsusi komissiya yaratmış, şöbənin
ehtiyacları dəqiqləşdirilmiş, qəzet və jurnalların
alınması üçün 100 rubl vəsaitin ödənilməsini tə -
min etmişdir. “Nəşri-maarif” Cəmiyyətinin xət ti
ilə maarifçilər Birinci Dünya Müha ribəsində zə -
rərçəkmiş, ağır vəziyyətdə yaşayan insanlara,
qaçqınlara, eyni zamanda təhsil sahəsində qar şı -
ya qoyulan vəzifələrin həyata keçirilməsinə mad -
di yardımlar ayırır, xüsusilə məktəbyaşlı uşaq -
ların, yeniyetmələrin təhsilinə xüsusi diqqət ye -
tirir, onların geniş dünyagörüşünə malik, və tən -
pərvər gənclər kimi yetişmələrinə çalışırdılar.

Mənbələrin məlumatından aydın olur ki, o
dövrün ziyalıları cəmiyyətin işıqlı gələcəyini,
zülmətin işığa, qaranlığın aydınlığa çevril mə si -
nin əsas şərtini təhsildə, maarifdə axtarmış və bu
yolda ən ağır məşəqqətlərə, çətinliklərə döz müş,
millətin övladlarına həqiqi vətəndaş, millət
fədaisi olmağın düzgün yollarını göstərə bil miş -
lər [1, 2, 5, 6, 7, 9]. Bu, həm də fədakarlıq nümu -
nələridir. 

Tarixdən məlumdur ki, hər zaman oldu ğu ki -
mi, XX yüzilliyin əvvəllərində də millə timizə
düşmən olan qüvvələr, müs təm ləkəçilər xalqı mı -
zın inkişafının qarşısını almaq, milli mədə-niy -
yətimizi, dilimizi, mənəvi sərvət ləri mizi, dəyər -
lərimizi məhv etmək üçün çox çalış mış, lakin
buna nail ola bilməmişlər. XX yüzil liyin əv -
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vəllərində və sonrakı illərdə xalqı mıza qarşı törə -
dilən soyqırım hadisələri əslində qeyd etdiyimiz
məsələlərə aydınlıq gətirməyə imkan verir.
Azərbaycan xalqı nə qədər çətin, ağır şəraitdə
olsa da, o çətinliklərə, məhru miy yətlərə dözmüş,
sinə gərmiş və maarifçi ziya lıların, milli de -
mokratik təşkilatlarda təmsil olunan milliyyətçi
insanların açdığı yolla ge dərək tarixi ənənə -
lərimizi, dəyərlərimizi qoru muş, milli dövlət -
çiliyə sadiq şəxsiyyətlərin for malaşdırılmasında
böyük rol oynamışlar. Nəcəf bəy Vəzirov (1854-
1926), Əhməd bəy Ağaoğlu (Ağayev) (1869-
1939), Əbdürrəhim bəy Haq verdiyev (1870-
1933), “Şərqli” təxəl lüslü Fərhad Ağazadə
(1880-1931), Üzeyir Hacıbəyov (1885-1948) və
digər görkəmli zi yalıların, maarif çilərin, ictimai
xadimlərin fəaliy yəti, onların yaratdıqları
dəyərlər, əsərlərində irəli sürdükləri ideyalar bu
gün də öz aktuallığını qoruyub saxlayır və hər bir
Azərbaycan vətən daşı üçün örnək rolunu
oynayır. Onların fəaliy yəti, ya radıcılığı əslində
bilavasitə maarif çilik üzərində qurulmuşdur.
Təhsil almağın, elm öy rənməyin vacibliyi barədə
fikirlər onların mənəvi irsinin təməl prinsipləri
kimi aydın görünür. Bu ba xımdan, adlarını qeyd
etdiyimiz şəxsiyyətlərin bəzilərinin maarifçilik
sahəsində xidmətləri ilə bağlı nümunələrə diqqət
yetirək. Onlardan biri XX əsr Azərbaycanın
ictimai fikrinin görkəmli nümayəndəsi Əhməd
bəy Ağaoğludur. Azər baycan və Türkiyənin icti -
mai xadimi, siyasətçi, jurnalist, pedaqoq, ya zıçı
və türkoloqu Əhməd bəy Ağaoğlu (Ağayev) ir -
sində türkçülük, is lamçılıq ideyaları xüsusi yer
tutur. Bu ideyaları mənimsəyən, təbliğ edən şəxs
əslində milli düşüncə sahibinə çevrilir, millət -
sevər və vətən pərvər olur. Belə şəxsiy yətlərdə
milli vətəndaşlıq təəssübkeşliyi, tarixi köklərə,
mə dəniyyətə bağ lılıq hissi çox yüksək olur.
Türk çülük, is lamçılıq ideyalarının mənim sənil -
məsi isə ailə və məktəb tərbiyəsi ilə bila vasitə
əla qədardır. Çünki təh sildən, tərbiyədən kənarda
layiqli vətəndaş, milli və bəşəri dəyərlərə hörmət
edən şəxsiyyət ye tişdirmək mümkün deyildir. Bu
baxımdan, Ə.Ağaoğlunun irsində, eləcə də əsər -
lərində ək sini tapmış ideyalar, həm də pedaqoji
ma hiyyət daşıyır. Məlumdur ki, insanın şəxsiyyət
kimi formalaşdırılmasında bir sıra mənəvi-əxlaqi
keyfiyyətlər mühüm rol oynayır. Məsələn, da -
xilən insanın azadlığı, özünü dərk etməsi, doğru -

çuluğu, təvazökarlığı və s. kimi keyfiyyətləri
şəxsiyyət yetkinliyini şərtləndirir. Ə.Ağaoğlu bu
məsələlərə xüsusi diqqət yetirir, insan tərbi -
yəsində bu xüsusiyyətlərin nəzərə alınmasını
haq lı olaraq vacib sayırdı. O, bu məsələ ilə bağlı
“Sərbəst insanlığın şərtləri” əsərində yazırdı:
“Doğruluq, heysiyyət, işgüzarlıq, sadəlik, təvazö
və s. vətəndaşın ruhunda bu fəzilətlər inkişaf
etmişsə, o, dərhal yalan, ikiüzlülük, nökərçilik,
yaltaqlıq, hiylə və s. bu kimi pis təmayüllərə qar -
şı çıxıb onları aradan qaldırır” [1, s.215]. Deməli,
böyüməkdə olan nəsillərdə hələ uşaq yaşlarından
başlayaraq, ən zəruri mənəvi keyfiyyətlərin aşı -
lanması, formalaşdırılması vacibdir. Belə olan
təqdirdə yaş artdıqca, sinifdən-sinfə keçdikcə
məktəblilərdə özünüdərk, özünəinam hissi də
güclənir və mənəvi keyfiyyətlərin insan şəx -
siyyəti üçün nə qədər əhəmiyyətli olduğuna
möhkəm əminlik yaranır. Bu hiss və düşüncələrlə
yaşayan təhsilalan təbii ki, zaman keçdikcə daha
mükəmməl xarakterə sahib olmaq imkanları əldə
edir, özünü daim inkişaf etdirir və beləliklə də
cəmiyyətə daha çox töhfələr verə bilir.

Azərbaycanda maarifçiliyin inkişafında xü -
susi xidmətləri olan şəxsiyyətlərdən biri də Şu -
şada doğulmuş, Şuşa Real Məktəbinin mə zunu,
Sankt-Peterburq Yol Mühəndisləri Uni ver site -
tində təhsil almış, eyni zamanda uni versitetin
“Şərq fakültəsi”nin dinləyicisi olmuş Əbdür rə -
him bəy Haqverdiyevdir. Araşdırmalar göstərir
ki, onun əsərlərinin məzmunu maarif çilik ide -
yaları ilə zəngindir. Görkəmli ədib cə miy yətdə
baş verən neqativ halların əsas  səbəblərini təh -
silə, elmə, maarifə ciddi ya na şılmamasında,
uşaqların dünyəvi təhsilə cəlb edilməsindəki eti -
nasızlıqda və dini fanatizmdə görürdü. O, haqlı
olaraq avamlıq, cəhalət, xurafat və mövhu mat -
çılığı xalqın inkişafını ləngidən, cəmiyyəti ba -
taqlığa sürükləyən maneə sayırdı. Ə.Haq ver -
diyev uşaqların təlimində köhnə metodlardan əl
çəkməyi, cəmiyyətin tələblərinə uyğun yeni me -
todlardan istifadə etməyi, yaşadığı mühitdən,
dünyadakı proseslərdən baş çıxara bilən insan
yetişdirməyin vacibliyini dönə-dönə qeyd edir,
məktəb təhsilinə, dünyəvi elmləri öyrənməyə bö -
yük əhəmiyyət verirdi. Onun əsərlərində, həm də
qızların, qadınların təhsili məsələsi də öz əksini
tapmışdır. XX yüzilliyin əvvəllərində Hacı
Zeynalabdin Tağıyev qızlar üçün məktəb açanda
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Ə.Haqverdiyev bu işin xalqın həyatında böyük
rol oynayacağını qeyd edir, bu xeyirxah əməlləri
alqışlayırdı. Məlumdur ki, o zaman cəmiyyətin
problemlərindən biri də qızların vaxtından əvvəl
ailə qurmağa məcbur edilməsi, azyaşlı qızların
zorla ərə verilməsi məsələsi idi. Təhsil almayan,
ailə həyatına hazır olmayan, yetkinlik yaşına çat -
mayan qızlara qarşı bu hərəkətlər sağlam, geniş
dünyagörüşünə malik gənclərin yetiş diril məsi
imkanlarını məhdudlaşdırırdı. Bütün bun ları
yaxşı dərk edən yazıçı əsər lə rində uşaq ların
təhsil və tərbiyəsini ailənin, məktəbin, cə miy -
yətin başlıca vəzifələrindən sayırdı. “Dağılan ti -
faq”, “Kimdir müqəssir”, “Ac hə riflər”, “Qa dın -
lar bayramı”, “Ağac kölgə sin də”, “Kamran” və
digər dram əsərlərində, elə cə də hekayə və pub -
lisistik məqalələrində ədib cəmiy yətin mə nəvi
saflığı prob lemini ön plana çəkərək in san lığa xas
olan ali dəyərləri təbliğ etmiş və əs lində insan
kon sepsiyası ya ratmışdır. Məhz bu konsep siya -
nın mahiy yətində, həm də pedaqoji ide ya ların
olması Ə.Haq verdiyev yaradıcılığının maarif çi -
lik xüsu siy yət lərini geniş şəkildə təqdim etməyə
imkan verir.

Araşdırmalar göstərir ki, Ə.Haqverdiyev bədii
yaradıcılıqla yanaşı, həm də müəllimlik fəaliy -
yəti ilə məşğul olmuş, eyni zamanda teatr tama -
şalarına rejissorluq etmişdir. Bu da onun maarif -
çilik fəaliyyətinin çoxşaxəliliyinin göstəricisi
kimi qeyd edilə bilər. O, fədakar, milli təəs -
sübkeş, milli ruhlu bir müəllim olaraq daim və -
tənpərvər nəsillərin yetişməsinə çalışmış, şa -
girdlərinə torpağa, yurda, vətənə bağlılıq his lə -
rini aşılamışdır.

Şuşada doğulmuş və ömrünü maarifçiliyə həsr
etmiş ziyalılardan biri də Fərhad Ağazadədir.
Onun da fəaliyyəti çoxşaxəliliyi ilə diqqəti cəlb
edir. Bəzən “Şərqli” təxəllüsü ilə çıxış edən
Fərhad Ağazadə (1880-1931) dövrünün tanınmış
pedaqoqlarından olmuş, həm də əlifba isla hat -
çısı, mətbuat tarixçisi, publisist kimi böyük xid -
mətlər göstərmişdir. O, Azərbaycanın mədə niy -
yət, ədəbiyyat, dilçilik tarixinin görkəmli nüma -
yəndələrindən biridir. Hələ uşaq yaşla rın dan öz
istedadı ilə diqqət çəkən F.Ağazadə, əvvəlcə Şu -
şa şəhər məktəbində, sonra Za qafqaziya Müəl -
limlər Seminariyasında təhsil almışdır. Təhsilini
bitirdikdən sonra o, Xaldanda, Şuşada, Gorusda,
Gəncədə müəllimlik fəaliyyəti ilə məşğul olmuş,

müxtəlif məktəblərdə işləmiş, daha sonra Bakıda
rus-Azərbaycan və “Səadət” məktəblərində
çalışmışdır. 1906-cı ildə Qafqaz müsəlman
müəllimlərinin Birinci və 1907-ci ildə İkinci
Qurultayının keçirilməsində böyük fəallıq
göstərmiş, hər iki qurultayın katibi olmuşdur.
F.Ağazadə öz həmkarları – M.Mahmudbəyov,
S.Əbdülrəhmanbəyov, S.Axundov, A.Talıbzadə
və A.Əfəndizadə ilə birgə “İkinci il” adlı dərslik
tərtib etmiş (1908) və bununla da Azərbaycan
dili və ədəbiyyatının inkişafına böyük töhfələr
vermişdir. O, dərslik və dərs vəsaitləri tərtib olu -
narkən ən çox diqqət yetirilməsi vacib olan mə -
sələlər sırasında uşaqların yaş və inkişaf xü -
susiyyətlərinin nəzərə alınmasını, məzmunun
sadə və anlaşıqlı dildə yazılmasını, qəliz və mü -
rəkkəb ifadələrdən uzaq olmasını xüsusi  qeyd
edirdi. Yazıçının maarifçilik fəaliyyətində əlifba
islahatı ilə bağlı fikir və düşüncələri də xüsusi
əhəmiyyət kəsb edir. O, hələ 1906-cı ildə ərəb
əlifbasının latın qrafikalı əlifba ilə əvəz edilməsi
üçün çox çalışmış, yeni əlifba layihəsini tərtib
etmiş, lakin çarizmin müstəmləkə rejimi bu ide -
yaların həyata keçirilməsinə imkan verməmişdir.
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti dövründə F.Ağa -
zadə dövlətin rəsmi orqanı olan “Azər bay can”
qəzetində ardıcıl olaraq məqalələrlə çı xış etməyə
başlayır. O, məktəblərin ağır və ziy yətdə oldu -
ğunu dilə gətirir və xalqın xoşbəxt gələ cə yini
təhsildə, elmdə görürdü. Deyirdi ki, “mək təbi -
mizin halı çox pərişan olduğu üçün də müali cəyə
möhtac bir çox dərdləri var” [3].

1920-ci ildən sonrakı dövrdə F.Ağazadə Azər -
baycanda əlifba islahatının keçirilməsində ya -
xından iştirak edir. O, Yeni Türk Əlifbası Azər -
baycan Komitəsinin üzvü seçilir. Həmin dövrdə
mətbuatda çıxış edərək ərəb əlifbasının türk dili -
nə nə üçün yaramadığını əsaslandırır, türk xalq -
larının dilində səslərin nisbi müna sibətinin öy -
rənilməsi, yazı qaydalarında müm kün ixti sar lar
və s. məsələlərlə bağlı elmi fikir lərini diq qətə
çatdırır. F.Ağazadə hələ o zaman latın qra fikalı
əlifbanın ən böyük nəzəriy yə çilərindən biri kimi
qiymətləndirilirdi. Hətta onun əleyhdarları da  bu
qənaətdə idilər. Bu da onun nə qədər bö yük nü -
fuz sahibi, ictimai xa dim, dəyərli təd qi qatçı alim,
pedaqoq-dilçi ol duğunu bir daha təs diqləyir.

Azərbaycan xalqı hər zaman belə şəxsiy -
yətləri yad edir, xatirəsini əziz tutur, onları heç
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vaxt unutmur və unutmayacaq. Onların maarif -
çilik fəaliyyəti xalqımızın yoluna işıq saçmış,
böyüyən nəsillərin milli ruhunun forma laş -
masında böyük rol oynamışdır. Tədqiqatlar gös -
tərir ki, Şuşada doğulan və ömrünü maarifçiliyə,
təhsilə, elmə həsr edən insanların sayı həqiqətən
çoxdur. Onların hər birinin yaratdığı mənəvi-
mədəni irs xalqımızın milli sərvəti kimi qiy -
mətlidir. Hər birinin həyatı, fəaliyyəti, ömür yolu
ayrıca tədqiqat mövzusu kimi daha geniş araş -
dırılmalı, cəmiyyətə verdikləri töhfələr bö yü -
məkdə olan nəsillərə çatdırılmalıdır. Çünki milli
maarifçilik, pedaqoji fikir, təhsil tarixi, həm də
milli mənəviyyat tarixidir.

Nəticə. Məqalənin məzmununda əksini tap -
mış ideyalar pedaqoji fikir tarixinə aid dərslik və
dərs vəsaitlərinin hazırlanması üçün əhəmiy -
yətlidir. Ali məktəblərdə “Pedaqogika tarixi”,
“Azərbaycan pedaqoji fikir tarixi” fənlərinin təd -
risində, elmi-pedaqoji seminarlarda, prob lemlə
bağlı tədqiqatların aparılmasında məqa-lədən
elmi mənbə kimi istifadə oluna bilər. Bun dan
əlavə, elmi araşdırmalar göstərdi ki, Azər bay can -
da maarifçiliyin inkişafında Şuşa ziya lılarının
böyük xidmətləri olmuşdur. Onların maarifçilik
ideyaları və pedaqoji fəaliyyəti Azər baycan xal -
qının mənəvi xəzinəsi kimi çox də yərlidir. Təhsil
almaq, elm öyrənmək, geniş dün yagörüşünə ma -
lik şəxsiyyət olmaq, milli şüur, milli ruh for ma -
laşdırmaq, vətəni, milləti sevmək, özünü inkişaf
etdirmək və s. kimi ideyaların təb liği Şuşa zi -
yalılarının, o cümlədən nümunə ola raq təqdim et -
diyimiz Ə.Ağaoğlu (Ağayev), Ə.Haqverdiyev,
F.Ağazadə yaradı cılığında və pedaqoji fəaliy-yə -
tində əsas yer tutmuşdur.
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I.Jabrayilov
Shusha intellectuals’ enlightenment ideas

and pedagogical activities
Abstract

The article talks about the educational ideas of
Shusha intellectuals and the content of their edu -
cational activities. Here, especially, the main di -
rections of Azerbaijani enlightenment from the end
of the 19th century to the beginning of the 20th
century are highlighted and the role of Shusha
intellectuals in the development of enlightenment
is substantiated. Also in the article, the life and
creativity of A. Aghaoglu (A. Aghayev), A. Hag -
ver diyev and F.Aghazade, who were born in Shu -
sha and made great contributions to Azer baijan's
enlightenment and education, and their educational
activities were analyzed with facts and final sum -
maries were made.

И.Джабраилов
Просветительские идеи и педагогическая

деятельность шушинской
интеллигенции
Аннотация

В статье говорится о просветительских
идеях Шушинской интеллигенции и содер жа -
нии их просветительской деятельности. Здесь
особо выделяются основные направ ле ния азер -
байджанского просвещения с конца 19 века до
начала 20 века и обосновывается роль Шу -
шинской интеллигенции в развитии прос ве -
щения. Также в статье с фактами и фактами
проанализированы жизнь и твор чество А.Ага -
оглу (А.Агаева), А.Ахвердиева и Ф.Агазадева,
родившихся в Шуше и внесших большой вклад
в просвещение и образование Азербайджана,
их просветительская деятельность были сде -
ланы окончательные выводы.
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